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Σελίδα 1 από 3 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2025 
 
 

Προς: τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σταύρο 

Παπασταύρου 

Θέμα: «Υποχρεώσεις απεγκατάστασης και απόσυρσης ανεμογεννητριών 

και φωτοβολταϊκών μετά το τέλος ζωής τους» 

 
 
Κύριε Υπουργέ, 

Αναγκάζομαι να επανέλθω με επανακατάθεση ερώτησης κατ’ αρθρο 127 του 

ΚτΒ για τις «Υποχρεώσεις απεγκατάστασης και απόσυρσης ανεμογεννητριών και 

φωτοβολταϊκών μετά το τέλος ζωής τους». Και τούτο διότι δεν μπήκε στον κόπο το 

Υπουργείο στο οποίο προΐσταστε να απαντήσει εγγράφως (ούτε με άλλο μέσο) στην 

από 11.09.2024 με Α.Π. 6702 ερώτησή μου, καθ’ όλη τη διάρκεια της Α’ Συνόδου της 

Κ΄ Περιόδου, η οποία και έληξε στις 06.10.2024.  

Υποθέτω θα γνωρίζετε πως ο μέσος όρος ζωής των αιολικών και των 

φωτοβολταϊκών πάρκων είναι 20 ως 25 χρόνια. Με δεδομένο ότι οι πρώτες άδειες 

λειτουργίας εκδόθηκαν στα τέλη της δεκαετίας του ’90, είναι προφανές πως από τούδε 

και στο εξής κλείνει σταδιακά ο κύκλος ζωής τους. Ως εκ τούτου, δεν μπορεί παρά να 

συμφωνήσετε, ότι είναι αναγκαίο να υπάρχει ειδική μέριμνα, ώστε να μην 

μετατραπούν συγκεκριμένες περιοχές της χώρας σε νεκροταφεία ανεμογεννητριών 

και φωτοβολταϊκών, με ανυπολόγιστες δυσμενείς συνέπειες για το περιβάλλον και τις 

τοπικές κοινωνίες. 
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Σελίδα 2 από 3 

Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

1. Ποιες είναι οι νομικές υποχρεώσεις των εταιριών που διαθέτουν αιολικά και 

φωτοβολταϊκά πάρκα, ως προς την απόσυρση, απεγκατάσταση και την ασφαλή 

απομάκρυνση των εγκαταστάσεων στο τέλος του κύκλου ζωής τους σύμφωνα με 

την άδεια λειτουργίας τους και την ισχύουσα νομοθεσία; 
 

2. Ποια υπηρεσία ελέγχει και πιστοποιεί αν τηρούνται από τις εταιρίες οι 

υποχρεώσεις και το χρονοδιάγραμμα σχετικά με την αποξήλωση, την 

απεγκατάσταση και την ασφαλή απομάκρυνση των εγκαταστάσεων των αιολικών 

και φωτοβολταϊκών πάρκων;  
 

3. Γίνεται ανακύκλωση των ανεμογεννητριών και φωτοβολταϊκών που αποσύρονται 

λόγω τέλους του κύκλου ζωής τους και από ποια υπηρεσία ελέγχεται αυτό; 
 

4. Ποιες είναι οι νομικές υποχρεώσεις των εταιριών που διαθέτουν αιολικά και 

φωτοβολταϊκά πάρκα, για την αποκατάσταση της περιοχής επί της οποίας είχαν 

εγκατασταθεί μετά το τέλος ζωής των αιολικών και φωτοβολταϊκών πάρκων 

σύμφωνα με την άδεια λειτουργίας τους ή την άδεια έγκρισης περιβαλλοντικών 

όρων; 
 

5. Ποια υπηρεσία ελέγχει και πιστοποιεί και βάσει ποιου χρονοδιαγράμματος την 

αποκατάσταση της περιοχής ως προς την αυτόχθονη βλάστηση και την εν γένει 

επαναφορά των πραγμάτων στην πρότερη κατάσταση μετά την απόσυρση και 

απεγκατάσταση των αιολικών και φωτοβολταϊκών πάρκων; 
 

6. Πού ακριβώς σχεδιάζετε να ανακυκλωθούν ή/και αποθηκευθούν όλα αυτά τα 

υλικά των αιολικών και φωτοβολταϊκών πάρκων ενόψει του γεγονότος ότι είναι 

ογκώδη και ενδεχομένως και μη ανακυκλώσιμα και είναι επικίνδυνα για το φυσικό 

περιβάλλον, αλλά και τη βιωσιμότητα και την υγεία των πολιτών; 
 

7. Υπάρχει ή εάν δεν υπάρχει προτίθεστε να δημιουργήσετε εθνικό μητρώο αιολικών 

και φωτοβολταϊκών πάρκων, ώστε να μπορεί ο κάθε πολίτης να ξέρει όλα τα 

στοιχεία, όπως ενδεικτικά και την ημερομηνία τέλους ζωής των 

φωτοβολταϊκών/αιολικών; 

 

 

 

mailto:info@mchourdakis.gr
file:///C:/Users/MCh/Dropbox/03.%20ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ/02.%20ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ/07.%20ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ%20-%20ΑΝΑΦΟΡΕΣ/Downloads/ΣΤΕΛΑ/ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ/ΕΡΓΑΣΙΕΣ/ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ/ΣΤΕΛΑ/ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ/ΕΡΓΑΣΙΕΣ/Downloads/ΣΤΕΛΑ/ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ/Michael%20Chourdakis/Dropbox/06_ΠΛΕΥΣΗ/10.%20ΘΗΤΕΙΑ/01.%20Έγγραφα/00.%20Εισαγωγικά%20έγγραφα/mchourdakis.gr
https://x.com/Chourdakis_M
https://web.facebook.com/chourdakismichail?_rdc=1&_rdr
https://www.instagram.com/chourdakismichail/
https://www.tiktok.com/@chourdakismichail


Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής (Α’ Θεσσαλονίκης) 

e-: info@mchourdakis.gr  W: mchourdakis.gr  Χ:chourdakis_m 

FACEBOOK: chourdakismichail  ΙΝSTAGRAM: chourdakismichail TIKTOK: chourdakismichail   

 | Βουλής 4, Αθήνα, 10562 | 4ος όροφος, Γρ. 411 Tηλ. Αθήνα: 210 370 6211  Tηλ. Θεσσαλονίκη: 2312 311 815 

 

 

 

Σελίδα 3 από 3 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  
Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 
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